
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto nos arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei 
Estadual nº. 5.251/85, c/c o art. 2º e item 06 do Anexo da Lei 
Estadual nº. 5.276/85, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289/15;
Considerando o teor do Ofício no. 563/2017-DP1,de 27 de 
julho de 2017, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Pará - PMPA e as informações constantes do Processo nº. 
2017/325224;;
Considerando o Parecer nº. 299/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregada a MAJ QOPM SIMONE FRANCESKA 
PINHEIRO DAS CHAGAS, em razão de ter sido nomeada 
para o exercício de função de natureza policial-militar na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE (cargo de Coordenador de Unidade do Interior, código 
GEP-DAS-011.4), conforme Portaria nº. 902/2017-CCG, de 10 
de julho de 2017, publicada no DOE nº. 33.413, de 11 de julho 
de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 3 de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso II, c/c os arts. 
101, inciso II e 132, § 1º. inciso I, todos da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de1985, e o art10, § 10, da Lei Estadual 
nº. 8.388/16;
Considerando o teor do Ofício no. 534/2017-DP1, de 25 de julho 
de 2017, do Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Pará - PMPA e as informações constantes do Processo nº. 
2017/307742;
Considerando o Parecer nº. 297/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R ET A:
Art. 1º. Fica agregado, a contar de 29 de julho de 2017, CEL 
QOPM RG 13872 JOÃO CARLOS LIMA E SILVA, em razão de ter 
completado 30 (trinta) anos e efetivo serviço.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual e com o art. 10, § 1º, da Lei Complementar 
nº. 041/2002, ELÍSIO AUGUSTO VELOSO BASTOS do cargo em 
comissão de Corregedor Geral, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 31 de julho 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, AUGUSTO CÉSAR NEVES COUTINHO FILHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, OZIENI GALVÃO MATOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, THANENTTA THARANIELLE SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, WALTER NAZARETH AGUIAR DA SILVA 
do cargo em comissão de Gerente de Administração de Pessoal, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 16 
de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, KELSER CESÁRIO TAVERNARD LEITÃO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Administração 
de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 16 de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Manifestação nº. 129/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado, datada de 4 de julho de 2017, 
constante do Processo nº. 2016/273123;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0527/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir MARY SUZIANNE MORAES COSTA do Decreto 
de 2 de junho de 2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 33.140, de 3 de junho de 2016, que tornou sem efeito sua 
nomeação no concurso público C-167, para o cargo de Professor 
Classe I, Nível A - Modalidade: Educação Especial, 19ª URE/
BELÉM, Distrito de Icoaraci, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 217732

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.080/2017-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.063/2017-CCG, datada de 17 
de agosto de 2017, publicadas no DOE nº. 33.440, de 18 de 
agosto de 2017, que autorizou JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, 
a viajar para os municípios de Paragominas e Dom Eliseu, no 
período 18 a 20 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.081/2017-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/348701,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Paragominas-PA, no período 
de 18 a 20 de agosto de 2017, a fi m de cumprir agenda 
Governamental, e conceder 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.082/2017-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar AUGUSTO CÉSAR NEVES COUTINHO FILHO, Assessor de 
Gabinete, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.083/2017-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar OZIENI GALVÃO MATOS, Assessor de Gabinete, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.084/2017-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar THANENTTA THARANIELLE SILVA, Assessor Especial I, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 217733


